Etenim de virtute in virtutem proficiens, & nouum aliquid quotidie de Deo audire, videre & agere gestiens, ex consensu sui Amandi, loca sanctorum & vicinos cenobitas iterum accingit circuire, si forte continget aliquid antè inexpertum vel intentatum inuestigare, ad quod agendum merito se animare deberet. Denique licet pro morum & conuersationis honestate iam requiesceret inter medios clericos penæ columba deargentata, nihil tamen satis factum astimare, si quis quid boni posset agere, ad quod agendum ipse non valeret adspirare. Nam quia iuxta Salomonem, qui addit scientiam, addit dolorem: omne quod de scripturis sanctis percipiebat, dolor illi de retro diebus erat, reputans omne illud tempus in vacuum se cucurrisse, quod sine pœnitentia sibi videbatur quasi perdidisse. Tum verò pellem carnis extenderet in ligno tympani, quotidiana Deo hostia fieri, & velut apis magni ingenij, virtutum flores vnde cunque colligere, & in alueario melliti cordis comportare. Nulli eorum, quos aiunt anachoretas, inferior cùm esset, eremum ceu paradisum Dei concupiscere: illos solummodo reputans cum Deo habitare, quibus contigisset hominum frequentiam declinare.

Capta igitur temporis & loci opportunitate, saltum, quem Beilam nuncupant, ingressus

gressus est: vbì repente in remotiori deuexæ vallis latere annosa fagus oculis eius offertur, cuius concavitas pedum non minus sex spatiova altitudo, in modum fornícis camerata, & quæ hominem erectum posset in alio sustinere. Hoc quasi habitaculum ab Angelis Dei sibi reputans præparatum, ingreditur tanta cum iucunditate, velut si totius orbis delicias angusto secum clausisset in pariete. Per aliquot dies occultus, latèrè non potuit, & cùm à populo frequentaretur, infelicem esse sc̄iudicans, nocturno silentio iterum loco cedit. Est usque hodiè eandem mirè magnitudinis fagum videre, quæ in æternam huius sancti Dei memoriam adhuc continet in se antiquum altare, vbì & presbyter parochiæ frequenter ecclesiam euocat, & communicat. Nec desistit arbor contra morem, tam annosa, adhuc florere & germinare, in qua latuit flos ille, de quo dicitur: Flore et flores quasi lily. Quorum florum amoenitate dele-

Intra arbo-
rem se se in-
cludit S.Ba-
uo.

cta, in Epithalamio suo loquitur sancta Ecclesia: Fulcite me floribus, stipe me mālis: quia amore langueo.

Cant. 2.

Igitur inde digressus, longa rursus per dispendia aliam requirit eremum athleta Cap. 11. Dei Allouinus, Medmedung nomine, à sua Ganda distantem duorum tantummodo milliariorum itinere. Locus in densissimum nemus sylvestris, vasta & penè inaccessibili palude distentus, pomorum quoquæ quæ gignit saltus, & nucum feras, præterea amnis leni murmur præterfluit, facile habitationem suadent. Ingreditur Viuit in lo-
cum sarculo, humum sarrit, cellulam permodicam erigit, & in ea se quasi sepelit. Ci-
bos saltus ministrabat, amnis potum. Vestimenta ipse detulerat secum, sagum & cili-
cium, quæ non frigus arcerent, sed nuditatem prohiberent: non mollitiem suade-
rent, sed carnem domarent. Sic aliquandiu ignotus cùm mansisset, iterumque fama
vulgante ulterius posse latèrè desperaret, comperto quod beatus Amandus mona-
chos in Gandensi ecclesia substituisset, & venerabilem virum Floreberty in Abba-
tem ordinasset: (Nam quia ipse incumbebat prædicationi, necessè visum fuit consti-
tuere, qui prouideret nouellæ adhuc plantationi) tum verò magno se æstimans quasì
donatum munere, ad locum professionis suæ statuit redire, ibique qui supererat, reli-
quum vitæ cursum percurere.

Reuersus itaque, quasi Angelus Dei, ut verè erat, recipitur: receptus, hospitio in-
ducitur: inductus honoratur, nec ullum antè habuere gaudiū capitalius, quam quod
talis vir in contubernio eorum est receptus. Dchinç Abbatem in colloquii euocat,
reditus sui causam explicat: familiarem sibi fieri cellulam ad commandum pe-
tit & impetrat. Quis enim non modò monachorū, sed & Clericorum, Bauonis non Redit ad
desiderareret contubernium? Viua vox, manus liberalis, vultus grauis, humilitas inæsti-
mabilis, iucunditas irreprehensibilis, & nescio quæ extra hominem hominis habi-
tudo, desiderabilem eum fecerat omnib[en]e viuenti in Domino. Cùm autem siue ex
amicitia familiari, siue ex regulæ præcepto obtemperanter fratres accingerentur in
ædificanda cellula virti Dei, ad declarandum electi sui meritum, omnipotens virtus
tale ostendit miraculum. Laica persona Artinus, sabulum & lapides plastro adue-
hens, latratu canum impediebatur. Cumque grauius virgeretur, & longiori mora te-
netur, ore procaci murmurare, & nescio cuius fusurij maledicta in sanctum virum
euomere: permisus diabolus, qui dolebat fana dirui, & ecclesiæ Sanctorum erigi, Dolet dia-
bolus sua
fana dirui.

sanguine virorum fortium, ad hauriendā aquam de cisterna Bethleemitica misisset, Reg. 23.
reatum suum accusare, sibi defuncti sanguinem imputare: & totis ad Deum conuer-
sus visceribus, Eia, ait, Domine, cur recepturus animam eius, celasti me? Iubet de-
hinc cadauer ad se inferri, & clauso ostio, cæteros amoueri, ipse solus super exani-
mem extendi: & accenso igne spiritus sancti in cordis altari, la chrymarum ligna vber-
tim subiçere, seipsum in holocaustum imponere, & adipes pacificorum Deo adole-
re: appendens scilicet thymia ma orationis in auro preciosæ fidei, qua sciebat omnia Marc. 9.
possibilia credeti. Vix trium horarum spatiū intercesserat, orationem neqdū ter-
minauerat, cùm mors legem pati coacta, restituī quem rapuerat, Artinus surgit, & Excitat
ambulat. Fit strepitus populi: omnis ætas, omnis sexus concutitur nouitate miracu-
li, & in ore omnium sonat laus Dei. Mirum spectaculum, & ad roborandos nascen-
tis.

O C T O B E R.

532

tis Ecclesiæ filios congruum : qui in huius resurrectione speciali, cogebantur non
hæsitare de sua & omnium resurrectione generali. Erat etiam in sancto viro prædicabile illud intueri, quod cum in eius laude omnis vox, omnis lingua consonaret, tanta se abiecit humilitate, ut resuscitati statum, suum reputaret casum, si vel leuis ventus auræ popularis intraret ad tangendā radicē humilitatis. Cuius enim mentem, cuius
1. Cor. 10.
Humilitas eius quata.
animum ad tam mirificæ virtutis insigne non concuteret turbo fauorabilis procel-
læ, nisi qui domum suam constituissest in fundamento petræ? Petra autem erat Christus. In cuius summo cacumine cum requiesceret vir sanctus, firma niti radice, nihil de se presumere: totum quod erat, eius gratia attribuere: & cum exaltaretur extra se, in se tamen humiliari usquequaque. Qui merita sanctorum ponderant ex virtute miraculorum, vel istius estimatione miraculi concedant nostrum Bauopem sanctis omnibus iure comparari: in prophetis Eliæ parem, Eliseo æqualem: in Apostolis Petro non inferiorem, Iohanne concedant non minorem, quem iure sanctis omnibus in unius resuscitatione mortui comparandum estimamus. Illi plures suscitauerunt, iste vnum. Ipsi, quod illius factis cogebat necessitas: iste, quod huius temporis expectabat humilitas. Etenim si ad hominis respicimus meritum, & qui plantat, & qui rigat, nihil sunt absque eo, qui dat Deus incrementum. Rursus, si miracula velimus de numero pensare, poterat utique multorum cadavera orando suscitare, qui innumeratas usque hodie animas, pondere peccatorum mortuas, & quatrudo in fætore sepultas, amoto desperationis lapide, non cessat vivificare, & authoris suo sanctis precibus reconsignare. Nam quid à Deo obtainere non posset, qui verum spiritus sancti habitaculum factus fuerat? Quid patrem non exoraret, qui carne superata, deus ipse in adoptionem filiorum Dei transierat, dicente Psalmista, Ego dixi: Dij es, & filii excelsi omnes?

1. Cor. 3.**Cap. 14.****Eccœ misericordiam obvenientiam olim seruum nostrorum.****Omnimodo charitatem vim.****Ezech. 2.****Psalm. 33.****Rom. 7.****Capit. 5.****Cippo vultus constringi pedes tuos.**

Ad alia ut transeamus: quadam die habitaculo egressum, obuium contigit habere seruulum, quem aliquando neglecta re familiari, causa supplicij ad nundinas venalem iusserat exponi. Quem ut vidit, ac si ipsum Christum in mortem vendidisset, amarissimas lachrymas fundere, rapto cursu & fiduria, pedibus eius se prosternere, fatigari culpam, excusare ignorantiam, & petere veniam: illudque cogitans, sanguine sanguinem lauari, forpicem & flagellum in manibus eius ponere, ut vindicaret in venditorem Christiani sanguinis, sacris verbis obsecrare. Seruus econtra recusat, peccatum ex corde, quod in se erat, condonare, libenter ei nunquam seruiturum spondere in contumeliam sui quondam & adhuc domini, nec id nunquam aiebat sibi posse persuaderi. Ille vero, (ut qui nunquam cessaret desiderare passionibus Christi communicare) non desistere, dum mira eloquentia expugnaret nolentis animum, & coegerit magis, quam peteret, in suum supplicium. Quid multa? Vincitur manus, ligatur pedes, totum corpus in sublime leuatur, poena crudelissima afficitur, & quasi in pilam, cum nil nisi Deo gratias ageret, contunditur: postrem in morem latronum totum caput detondetur. Hæc tua sunt, Iesu bone, opera: hic tuus est ignitus amor, quo ardentes omnes electi tui, ipsam quanuis raram peccatorum rubigenem decoquunt fornace tribulationis, aurum mundum futuri in die tremenda examinationis. Tunc in libro dextera tua inuenietur Carmen & Væ: Carmen vide licet electorum, qui triumphato seculo, laudabunt viuentem in secula seculorum: Væ miserorum, quorum mors in mortem pessima, quorum quotidianum & omni massa ferrea grauius peccatum ne vna quidem abluit lachrymula, nec vna extinguit fructuosa eleemosyna, nedum spontanea pro Christo supplicia. Itaque in hujus nostræ infirmitatis consideratione libet cum Apostolo exclamare: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, Domine, dicamus quod sequitur ex consolatione: Gratia Dei per Iesum Christum.

Tandem gloriatus Dei athleta Alouinus de hoc suo eculeo depositus, confracta & excruciatæ membra iubet recipi in illa sua nobili noua cellula, quæ in fundationis suæ principio honorata est reuiuiscati hominis miraculo, & in consummatione venerabili & vere prædicabili supplicio. Dehinc paulisper spiritum cum receperisset, quasi necdum ad purum argenti sui scoriam excoxisset, nihilque satisfactum sperans: adhuc iubet admoueri neruum, quem vulgo appellant cippum, & in eo venerabiles illos pedes arctari: qui in Sion specula constituti, superni regni pacem euangelizare poterant in populo Dei. Quid de huius sancti viri factis alij estimant, ignoro:

ego

ego plus stupo Bauonem libenter vapulantem, quam mortuum vivificantem: plus admiror sponte cippo constrictum, quam totius populi fauore celebratum. Itaque quatuor ferè menses in hoc retrusus carcerali agone, cum quotidiè penè moreretur, pœnam pro delicijs habebat, fessa licet lingula nunquam laudem Dei tacebat. Nimirum sanctissimi corpusculi lutum, igne desuper spiritus sancti in testam induruerat. Ideoque mirum in modū cum cruciaretur, fortior siebat, ut putares eum cum Apostolo dicere: *Quando enim infirmor, tunc fortior sum & potens.* consideransque ^{2. Cor. 12.} quo cursu felicitas euolat, quæ ante humanos oculos quasi permanens poller, complebat eas, quæ deerant, passiones Christi in carne sua: vulneratusque mentem materna charitate, extuabat desiderio contemplationis supernæ.

Accersito dehinc sancto pontifice Amando, & venerabili Abbe Floreberto, ^{Cap. 16.} non modo pedum, sed & totius macerati corpusculi integrum reclusionem obsecrat, & vix aliquando impetrat. Arctam specum medio dominus æquore ad capacitatem erecti hominis effoderat, quæ introgressum non nisi stantem sustineret, & quasi Crucifixi corporis suspensum vultum in neutram partem deflecti permitteret. Eam orationis crucem sibi preparauerat: in ea inter canonicas horas suspendi magis, quam stare elegerat. Nec facile labor, licet difficilimus, dissuaderi: quia menti totum iam seculum in Christo triumphanti, nil poterat laboriosum videri. Data die euocato Clero & populo, cum Crucibus & thymiamaterijs, viuuerloque ecclesiastico apparatu ad reclusionis cellulam conuenit, & sancti Pontificis manibus hostia ^{Mirabiliter ex-} Christi Bauo, teste Ecclesie, sepelitur magis, quam rediutur, quinto Idus Nouembris, qui erat annus sexcentesimus vicefimundus Dominice incarnationis. Sepelitur, inquam, seculo, viuus Deo: cui quia indesinenter adhærerat, vitam certè suam sursùm absconderat.

Reclusus ergo non sine lachrymis & multorum admiratione, qui viderent in confite. ^{Cap. 17.} sto & penè carioso corpusculo tantum vigoris inesse: tum vero demum in summæ quietis portum reputans se constituisse suum nauigium, tanto ad authorem suum suspirare acrius, quanto licebat remoto securius. Iuxta magnum Oratorem, vereor ne officium paretur ambitio: & quod illius exemplo facimus, qui ait, *Laudate Dominum in sanctis eius: appetitu gloria videamus facere, nec rerum veritatem, sed officiosam verbositatem insinuare.* Animaduerte, quæsio, prudens lector, in milite Regem laudari, & in sanctis Deum honorari: & quia cum sit bonum, Regis secretum ce. ^{Tob. 12.} lare: gloriam tamen Dei honorificum est annunciare. Verum qui nos calumniabitur verba quasi multiplicare, pater liquidò, quam non erubescat electis Dei derogare: quibus tanto fuit facilis, non modò carnem domare, sed penitus expugnatam, in virum perfectum mutare, quanto incorporatius vnum facti erant cum omnipo-tente, qui genus mortalitatis Adæ veniens in filiationem Dei formare, dicebat: San. ^{Leuit. 11.} Eti estote, quia ego sanctus sum. & Confidite, quia ego vici mundum. Quicquid di. ^{Iohan. 16.} xero, certè minus est. nam etsi omnia corporis mei membra lingua essent, nil vtique ^{Eius cibus,} dignum de hoc inuidissimo Dei athleta pronunciarent. Cuius cibus, panis infer. ^{Potus,} mentatus, * mediatatem cinis: potus, aqua non nisi ad mensuram sumpta. Vigiliæ ^{Vigiliæ,} semper vsque ad defectionem: somnus vix pertingebat usque ad refectionem, vt magis ^{Somnus,} eum aliquid meditari, quam dormire putares. Lecternia, humus & cinis inspersus. dicebat enim, Christianū non debere in delicijs iacere, cuius gloria scenum, cuius finis quotidiè festinaret in cineris interitum. Defesso capiti lapis orarium: tegumen- ^{Vestis.} tum erat illud sanctissimum cilicum. Continentia talis, ut pene mensuram excederet: patientia talis, que nunquam tribulationibus cederet, sciens illud Esaiæ: Qui ablactati estis à latte, qui abstrahi ab ubere, tribulationem super tribulationem expectate, spem super spem. Habensque thesaurum in vase fistili, donèc mortale hoc indueret immortalitatem, & corruptuum hoc veliretur incorruptionem: nunquam de superueniente carnis molestia dolere, sed semper ad sperandum in Deum se animare, dicens spiritui: Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi. Lachrymas tam largo ^{Psal. 41.} fonte fundere, ut putares in eo completu illud Psalmistæ: Lauabo per singulas noctes ^{Psal. 6.} lectum meum: lachrymis meis stratu meum rigabo. Velut adeps à carne separatus, & charitati incorporatus, optimam hanc hominu sibi iniunxerat prouinciam, discordantes in pacem conciliare: pace Deum videri, pace ad cælestia, praedicans, transisti: ^{Discordes in pacem conciliat.} sal terræ cum esset, infatuatorum stultitiam defricare, animorum quotidiè putredines resarcire, & pœnitentiae medicamento non cessabat curare. Confluebat autem

ad eum tota penè vicinia, nobilis & ignotus, mixtum gēnūs, integrōs dies & noctes excubabant pro foribus. Nunquā sine egeno mensula: nunquā sine hospite fuit eius cellula. Præter ea, quæ extinsecūs erant instantia, quotidiana eius solicitude omnium ecclesiarum: super quas itā inuigilauit, itā se afficiebat, tanquā si solus ipse pro eis debitor eset respondere. Quo autem dolente non doluit & quo frigente non alsit? quo paciente non pertulit & quo egente non egit? Breui ut concludam sermōne: cum omni fortuna prælium conseruit nimis acre: tristis nē opprimeret, aut iucunda nē corrumperet. Infrā non substīt, vtrā non est progressus: medium firmis occupauit viribus. Verē felix, verē dignissimum omnipotentis Dei domiciliū, tot tantisque virtutum odorantis repletum.

Cap. 18.

Qui cū supreū operis iam tenerat fastigium, & quod perfectis viris posset sufficere, in diuinæ scalæ ascendisset gradum: quasi nil cœpisset, aliud exquirit tormentum, tantum scilicet prædicabile, quantum nouum & mirabile. Lapidem inbet de ferri, quem manibus libratum cū non sufficeret ei, quod volebat, ponderi, alterum pro eo, duorum qui esset hominum onus, præcepit importari. Hunc inter frequentes genuflexiones & perpetuas preces brachijs tenebat, & eo non modò se laßabat, sed penè mortificabat. Nec poterat tamen in lapidis onore sancta manus deficere, quam sustinebat lapis angularis, qui facit utraque unum. Tum verò si quis obijceret, cur scipsum adeò excruciatet, non bonam esse virtutem, quæ modum excederet: prudenter respondebat, Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Audenter dico: qui se ita quotidiano afficiebat martyrio, si Deciana aut Diocletianī habuisset tempora, sponte omnia præuenisset tormenta: non rogos, non eculeum, non certè bestias refugisset, aut gladium. Nec carebit gloria martyris, qui in confessione deitatis aëreas potestates fortiter debellavit, & scuto protectus iustitia, imperterritum latus opposuit monstros spiritualis nequitiae. Quas autem cruces non pertulit, quos ignes non pertransiit, cuius tota vita super terram militia fuit? Quam itā exercuit, ut cū quotidie moreretur, fiducialiter tamen ad Deum diceret: Proba me Domine, & tenta me, vre renes meos & cor meum.

Cap. 19.

Nec defuit tentatio, quam statim in ipso principio viriliter debellauit & vicit in Domino. Nam tortuosus ille serpens, cuius sunt mille mæandri, videns & ingemiscens de se triumphari, bona Dei permissione, sed mala sua fretus voluntate, animatur iam senem & emeritum Christi militem in pugnam euocare. Cellulam quasi quidam turbo aggreditur, furores iaculatur, stygios minatur ignes. Ille nihil moueri, nihil penitus terreri, scutum veritatis opponere. Nam diaboli nihil dubitatbat hanc est technam. Pedem in publicum expondere si liceret, aut spiritum homo adhuc tenere si posset, incunctanter exiret, duellum prior ipse moyeret, ac manum consereret. tanta mentis constantia, tanta erat eius ad Deum fiducia. Aiebat autem: Dominus mihi adiutor: non timebo quid faciat callidus persecutor. Ad hanc vocem turbo ille cū cessisset, rursus exercitus iniquitatis adest: modò canis, modò lupus: iterum leo vel vsus, totum postremò diabolus, serpentinos pariter & ferales agebat motus. Bauo intus filium iniquitatis irridere, & grandi cum fiducia sublanno dicere: Increpet in te Deus, satan, & increpet in te, qui elegit Hierusalem. Nec mora: legio evanuit, nec vtrā ciuitatem in monte positam impugnare ausa fuit. Tua sunt hæc, Christe, opera, tua virtus & magnalia: cuius viæ iustitia, & veritas omnia eloquia. Hæc tua est fidelis illa promissio, quam in nascentis Ecclesiæ primordio Apostolis, & per Apostolos omnibus militiam tuam professis donatiuum insigne dedisti: languores scilicet in nomine tuo ut curarent, & dæmonia imperterriti pede calcarent. Quis autem liberius caput diaboli conculcauit? quis impugnante se filium iniquitatis fortius expugnauit? Nec tamen in eo gaudere, quod spiritus nequam sibi subiacerentur: sed potius summa nitiope, ut nomen suum in celis conserveretur.

Cap. 20.

Hactenūs per scopolos tribulationis & syrtes quotidiani martyrij oratio de milite Dei pernauigauerit: nunc secundis velis portus intrandus, & ad terrā illam festinandum, de qua scriptum est: Iusti autē hereditabunt terram. &, Credo videre bona Domini in terra vuentium: quam sanctissimi agonis sui mercedem glorioſus Dei athleta Allouinus in perpetuam recepit hereditatem. Ad quam possidendum cū viseret iam imminere vocationem suam, incessanter se affligere, animamque fontem viuum

Psal. 36.
Psal. 26.

viuum sitientem, & ad visionem conditoris sui infatigabili desiderio anhelatēm, his verbis consolari quotidiē: Expecta Dominum: viriliter age: cōfortare, & sustine Dominum. In hac exhortatione cūm afflīctū & penē exosfatū corpus modico indulſit sopori, meruit dulcissima Dei bonitate consolari. Angelus enim in specie colubæ adfuit, & super filium notæ simplicitatis tam familiariter requieuit, vt videretur dicere: Super quem requiescam, nisi super humilem & trementem sermones Dei? Li- Ibidēt.
quesactū statim & penē perterritum amici pectus iterū blandē refouet, ac totam cellulam tanti miri odoris flagrantia replet, vt raptum se astimans, paradisi delicijs interesse cogaret, & quasiam laborum securus, diceret: Ecce hæreditas Domini. Psal. 126.
Non mihi nunc per scripturarum prata ingenij duendus est riulus, quid inno-
centia, quid simplicitatis columba videatur habere: cur in ea spiritus sanctus super bapti-
zatum Christū legatur requieuisse: aut cur in ea Angelus electus Dei soleat apparere. Esa. 66.
Angelus ei
in visione A.
Diues est ad loquendum materia, & sanctarū scripturarū testimonijs abundē trita, de 2. Cor. 2.
quarū fonte etsi minus nobis suppetret, possimus mutuare. Sed ad alia festināti hoc ap-
solū sufficiat dixisse, meritō super eum in colubā Angelū venisse, qui colubina plenus
erat simplicitate: meritō illū odorē diuinū hauiisse, qui secura conscientia poterat di-
cere: Christi bonus odor sumus in omni loco. Cūm verō recessisset visio, in se redi-
ens, & vigilanti animo causam discutiens, velut si addidisset oleum flammæ, maiori
ad huc sancti spiritus accendi amore: non dies, non noctes vacare, & deinceps in cæ-
lum clamare: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitaui cum habitan-
tibus Cedar. Psal. 119.

Subsequitur de thesauris Dei glorioſum miraculum, pér quod qui desiderabat dif- Cap. 21.
solui & cum Christo esse, clementer consolaretur: & qui haecenū studuerat lucernā
sanctitatis abscondere sub modo humilitatis, in tota summi Regis republica mirabi-
liter manifestaretur. Medio in centro sol astuabat: populus qui cōuenierat, præfens
intuebatur, cūm eccē gloria Domini de loco sancto suo super iusti sui caput descēdit,
& in figura viuificæ Crucis militem suum illustrauit & coronauit. Cui ille rāta statim
occurrit cūm iucunditate, velut si non dubitans hoc suum verē corollariū esse, obui-
js manibus illud videretur excipere & dicere: Mea hæc merces, mea est retributio.
Crucifixo militauit: Crucis gloriam recognoscō. Raram aut nullam cunctis retrō
diebus visus admisisse lætitiam, omni deinceps perturbato mōrōre, securus iam de
sua remuneratione, quotidie gratulari & dicere: Me autem oporet gloriarī in Cru-
ce Domini nostri Iesu Christi. Iurē ergō in Crucis desup̄r̄ descensione est mirabili-
ter glorificatus, qui Crucifixi filii Dei militiam professus, cūm triumphato iam secu-
lo, diceret cum Apostolo, Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo: meruit audi-
re à Domino: Gaude & exulta Bauo, quia merces tua copiosa est in cælo.

Festinabat interī tempus, quō palmes Dominicæ putationis purgaretur, & Cap. 22.
flos, qui apparuerat, ad componendum summi capitū fertum colligeretur: cūm ec-
cē gloriosus Dei athleta lectum ægritudinis incidit, quam tamen longē antē præuidit
& prædictit. Ingrauescebat sēnsim languor, & purpuream paradisi violam Austro-
flante gelidus repercutiebat pallor: orare tamen, & lasso anhelitu dura inter suspi-
ria non atati, non parcere infirmitati: Monachos & plebem, quæ frequens aderat,
cattigato sermone hortari: latu ipse cæteros super sē plorantes consolari. Intelli-
geres eum non emori, sed migrare, & quasi præsentem Christum intueretur, dis-
folui desiderare. Familiarem habebat Domlinum, Thurholensis ecclesia presby-
terum. Quem cūm desideraret ad colloquendum, non facile potuit haberi. Iter
prolixum, vasta solitudo, nemus densissimum, non facilem præstabant transitum. Turholt p.
pe Brugas
in Flandria.
Vocatur famulus, & ad requirendum eum festinare iussus, imperium non recusat, &
incipit velle ire, quō nesciebat. Nihil cunctanti, sed de magistri fide præsumenti, adest
dereptē Angelus Domini, iter ostendit, ipse comitatur, Turholt usque deducit, &
exposito negocio, presbyterum assumit & recomitatur. Hunc vir Domini inter lo-
quendum secretum habuit, curam funeris suīt haberet, iniunxit, eius postremū
officio communicauit. Felix presbyterium, felix homo ille, cuius manus preciosissi-
mam Dei margaritam meruerunt attrectare.

Et iā securis diuinæ vocationis admoueri ad radicē sanctissimæ arboris, cūm eccē Cap. 23.
manibus & toto corpore in celū extēsis, cōciues suos recognoscit Angelos, eorumque Præsentes
cernēt An-
dulci delectus præsentia, Vale, ait, seruorū Dei Ecclesia: Christus adest: egredere in gelos, felici-
occursum eius anima mea. In hæc verba, spiritum de huīs facis luto cūm efflāset, citer expi-
rat anima.

monachorum statim turba super eum irruit, & sanctissimum corpus deosculando, publicum luctum prior incipit. Aderat in praesentiarii sanctus Episcopus Amandus, & venerabilis Abbas Florebertus, qui & ipsi cellulam ingressi, cernunt mirabilia Dei in martyrio militis sui. Quid enim viens spiritus eius egerit, corpus mortuum loquebatur: in quo tota caro ita depasta videbatur, ut pelli adhaerent ossa, & circa dentes tantummodo relicta labia. Quis interim non fleret humana cōfessione, aut quis non gauderet spirituali exultatione? Translatum vero funus sacerdotum Christi manibus, multo cum studio cervicem feretro subiunctionibus, media ecclesia beati Petri Apostoli ad pernoctandum locatur. Tota conuenerat vicinia: omne rus, omnes circa ecclesiae ministros & sacerdotes miserant, nec paruo reputabat se frustrum munere, cui non contigisset huic sanctae depositioni interessere. Erat interea illud misericordie, intueri pauperum turbam, tunc verè patre amissio orphanam, vestes & solaria, quæ de manibus eius acceperant, ostendere, & totam ecclesiam incōsolabili luctu replere. Apparuit autem felix eius anima in ipsa exitu sui hora longè manenti sanctæ virginis Gertrudi, petens ut mitteret linteamina, condendo funeri necessaria. Discite nunc diuites seculi, quorū cadavera putrefacta in serico & gemmis: discite, quod doleatis, & tandem incipite bene contemnere, quod male amatis. Vos tegit byssus & purpura: pauper pro Christo Baubo, nec in funere habet nisi aliundē petita linteamina. Vos in auro sepulti, extracto sub marmore putrefactis: Baubo in humili loculo vix habet, ubi caput reclinet cum filio hominis. Et ecce versa vice, vos potentes tormenta premunt potenter: illum humilem humilis Deus remunerat clementer. Vos ex prophetica comminatione propter contritionem spiritus vulnatis in infernum: ille ex diuina consolacione ridet & dicit: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum. Nobile vestrum paludamentum mutatum est in confusionem & reuerentiam: pauperis sui tristem saccum scidit Deus, & circundedit latitudinem. Locus vester fumigauit, & non est inueniens: eius memoria apud Deum & homines est in benedictionibus.

Cap. 24.

Nota quod
sepelitur cu
lampa db⁹
& cereis.

Expletis igitur, quæ necessaria erant funeri, cum lampadibus & cereis & psallentium choris, in locu agonis sui, hoc est, in reclusionis cellulâ reportatur, ibi q; ex officio sancti Episcopi Amandi iterum sepelitur, non iam ad ieiunandum, sed pane Angelorum satiandum: non ad sitiendum, sed fonte viuo potandum: non ad plorandum, sed Euangelico risu ridendum: ad nullam prorsus huius corruptionis afflictionem sustinendā, sed ad perpetuā consolationē stolam percipiendam. Felix patria, felix pagus, felix præ ceteris Gandensis procinctus, non, ut olim, idolorū superstitionibus fordinis, & antiquorū tyrannorum vanis monumentis, sed cultu omnipotentis Regis, & protectione huius inuictissimi cœlestis curiæ militis. Gloriosa dicta sunt de te, in cuius sinu requiescit vas electionis & gratiæ, vas, quod omnipotens figulus de communis terra massa sibi cōpositum ad honorem, & omnibus sanctæ Ecclesiæ domum inhabitantibus ad utilitatē. De hoc certè vase filij desolatorū credendo gustauerunt, & ad ipsiē fontem salutis biberunt: alienigenæ, & Tyrus, & populus Aethiopum vitale hinc hauserunt antidotū: nemo non accepit quod peteret, nisi quem pigra fides ab accipiendo retraheret. Et cum iam terrarum nullus sit angulus, cui sua hinc non fluxerit salus, in valle tua, Ganda, fluit specialius, te irrigat vberius, tibi q; sapit abundantius: quæ sola penes te retines, quod in commune toti orbi prodest. Tu scilicet huius salutiferi vasis conservatrix, & miraculorum Dei in eo meruisti fieri penè quotidiana contemplatrix. Tibi & possidiū medetur corporum vulnera, & resuscitat animalium funera. Tu conservādum recepisti, & reconsignabis in die Domini. O vallis, in summi montis sita vertice, & repleta pinguisima Dei vberitate. Non deficiet ex te cœlestis frumenti granum, in qua est habitatio latitans: etenim Dominus in te habbit in fine, & finibus tuis ponet pacem: seras portarū tuarū cōfortabit, & benedicet filiis tuis. Facta est autem huius preciosissimi vasis ab omnipotente artifice post multarū tribulationū excoctiones piissima purgatio, & in æternitatis honorē gloria assumpcio, Calendarū Octobriū die primo, anno à conuersione sua quadraginta dies minus de tertio, Dominicæ incarnationis sexcentesimo tricesimoprimo, Heracio Romanum Imperium, *Martino vniuersalem administrante Pontificatum.

Gandavum
S. Bauonis
corpoce no
bilitatur.

Psal. 147.

Præcessere statim ipsam beatæ sepultura clausulam gloria miracula, & ex vase misericordiæ propinata sunt pocula, quæ non deficiet in secula, nō ab oculis praesantium, nō à cordibus absentiū, tantum cum fide inuocantiū. Pauca pono de pluribus, duo

for. *Hono
rio
Cap. 25.

DE S. BAVONE CONFESSORE.

537.

duo tantummodo de innumerabilibus, quæ ad declaranda sancti sui merita, Dei ostendit gratia. Hostilis inuidia, cuius opus semper iniustum, voluntas nunquam bona: inuidia, inquam, quæ foeminam & hominem de paradiſo proiecit exulum, nunc quoq; hominem cum foemina mulctabat pœna misera. Stridor grauis, furor indomabilis, spuma continua, habitudo lachrymabilis, vita fastidiosa, notis & amicis omnibus nimis odiosa. Quid agerent? quod se verterent? Nulla spes, nulla consolatio: qui medetur huic supplicio, inueniebat nusquam gentium. solius enim Dei salus est hominum. Sed cum fama vulgate nec miseris lateret de tanti patris funere, opportunū rati auxilium sperare Domini, duris ligatos nexibus, virorum tractos manibus ad hoc diuinum propitiatorium inutiles, vt victimas tamen dirigunt. Orabat nō lingua, sed necessitas: non vox inuocantium, sed pœna pereuntium: ignari & sensu, & scientiæ, tormentis suis prouocabant fontem misericordia. Subuenit fides populi clamantis, Sancte Baue subueni: qui viuificasti membra mortua, malè viuentes istos libera. Tracti ad sacrum funus, vt orarent, vixque coacti fereruntur vt contingenterent, (mirabile miraculū) statim fugit dæmoniū, & emūdata vascula, Dei loquuntur magnalia. Clamor in altum tollitur, nomen Domini benedicitur: de cuius munificentia sanctoru mors est preciosa. Hæc signorū initia, hæc humādum funus sanctitatis eius preiōre indicia: idcirco maximè prædicabilia, quia Saluatori nostro (salua pace legentium) quodammodo conuenientia. In Christi enim morte etsi omnium peccatorum generaliter, Euæ tamen & Adami facta est erexitio specialiter. In huius funere, licet de Christi munere, facta est liberatio maris & foeminae. Vtrique per dæmoniū naturæ amisere pontificium: Vtrique per salutaris mortis precium, vitæ receperè beneficium. Seruū autem Domino, creaturam creatori cum respectu comparo. nam verba veritatis vera sint necessè est, quæ ait: Qui in me crediderit, opera quæ ego facio, & ipse faciet. Ille quidem potens, non ex accidenti, sed ex proprio: Baue potens, non ex proprio, sed ex donante Domino: in quo quia credidit, in eo quoquè cuncta potuit. Ac per hoc pedem capiti, membrum compono corpori, & in saluante cuncta Domino, non iniuria seruum prædico. Respectus enim talis est, vt ad substantiam species, ad vniuersale singularitas: quorum alterum præedit ex conuenienti velut potestate, alterum subiectè consequenti velut necessitate.

Mucula
ad sepulcrū
S. Bauonis.

Solius Dei
& salus ho-
minum.

Dæmonia-
ci duo ad fe-
retti conta-
tum sanā-
tur.

Iohann. 14,

Cap. 26.

Esa. 6.

Quid sit
Deo spiritu-
lem offerre
oem.

Matth. 8.

Quæ sub Hé-
rico & cōpo-
ra fuerint,
testatur hi-
storix.
Multi tum
Antipapæ
& Episcopi
schismatici.
De his hic
agitur.

Multa quidem præter hæc sunt, quæ in hoc suo nobili membro omnipotens non cessat quotidie operari: quæ si deberent per nos omnia annorari, dies antè nos deficeret, antè lassâ manus importabili sub fasce succumberet. Pauca tamē aggredi cum vellemus, & modulū nostrum metiremur, illud in causa fuit nè progrederemur, quod lingua diu tacendo quasi eruginata, & needum loquendi vñselimata, ad quædam alia intendebatur dicenda, in quibus quodā veluti præludio exercitata, tandem per Angelum calculo de altari contingenteret, ac demū ad tam diuinum opus præsumendum circuncideretur. Quod si quis calumniabitur, materiam viribus non æquā nos assumpsisse, nec diu, vt decebat, versasse: licet in prologo satisfecerimus, adhuc tamē id responsum volumus, eloquentiam nos non iactasse, sed Aegyptiorum abominationes Deo nostro immolasse. Ouem quippè, animal simplex & mundum, quod Aegyptius abominatur edendum, Israëlitæ Deo suo offert, quoties quis superbam non erit, loquacitatem, sed humilem profitetur simplicitatem. Id præter ad silentium nostrum vel maxima causa accedit torcular graue, quo præter solitum Ecclesia sancta non modò grauiter premitur, sed importabiliter confringitur: vt necessè fuerit, Iesum pro peccatis nostris dormientem, excitare & dicere: Præceptor, salua nos: perimus. Quis enim siccis oculis pertranseat regna (signum desolationis) inter se diuisa, populorum quasi maris commotiones, lapidū sanctuarij in capite omnium platearum dispersiones? Dispersi sunt heu lapides sanctuarij: quia qui dicebantur Episcopi, confractis & venundatis ouilibus Christi, commissas oues opposuerunt lupis, & in fugam versi sunt, non pastores, sed mercenarij. In exemplum sunt ecclesiæ, manu eorum combustæ, altaria sanguine humano cruentata, monachorum examinationa, pars captiuata, pars proturbata, ius & lex omnia confusa. Et quia quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, cum inebriati fuerint sanguine aliorum, laqueos alterutrum tendunt: inuicem, quod dictu nefas est, Episcopi supplantant & supplantantur, captiuant & captiuantur: vt liquido pateat, quia agitur, suorummet manibus ira Dei desæviens in reos vlciscitur. Ipsa Romana dignitatis virgo prævaricata, abiit retrò, & in diebus nostris fractæ sunt mammæ pubertatis eius.

Non

Ierem. 25.
27. & 43. Non est dux, neque sacerdos, neque locus sacrificij: Hierusalem calcatur à gentibus: quia qui faciat bonū, est nullus. Miseri Israēlītæ, in quoru comparatione Nabuchodonosor seruus Dei scribitur. Quibus autem inter tot mala vix aut nullo modo viuere licet, quomodo dicere aut scribere aliquid libet? Quod solum restat, sanctos Dei patres & patronos nobis paremus, quoru felici remigio mare huius enauigemus, & qui pro reatu iam mergimur, ex beneficio omnipotentis manus releuemur, quæ verbo ventos sedare, & tranquillitatē nutu potest imperare. Ad quod obtinendū beatus Bauo medius constitutus. Bauo in corde, Bauo semper sit in ore. Ipse defensor & patronus, ipse apud omnipotentem iudicem intercessor sit continuus: qui me hæc cum deuotione scribentem, te Christiane intueatur cum fide legentem.

VITA S. REMIGII EPISCOPI AVTHORE FOR-
TVNATO PRESBYTERO, CVIVS MEMINIT HINCMA-
rus in prefatione ad vitam eius, quam xij. die Ianuarij reperies. Porro
illam encomium subsequi debebat eiūdem Hincmari, quod cū
eo tempore ad manum non fuerit, & sit lectu dignissi-
mum, subiiciendum post hanc putavimus.

Octobris I.
pter eius
translatio-
nem.

Montanus
monachus
eius & nati-
uitatem &
nomen pra-
dicat.

Rapitur ad
Episcopatu
anos nat
viginiduos

Catalogus
virtutū eius

Vitrat osten-
rationem &
iactantiam.

EATI Remigij Antistitis depositio sancta, nobis hodie na die mysticæ festa solennitatis exhibuit, quæ annis singulis cū in se cursus temporum volvitur, nostris desiderijs innouatur. Hic itaque primis ortus natalibus, parentum nobilitate fulgebat. Quem diuina pietas non solum priusquam nasceretur, sed antequam conciperetur, elegit: instantum, ut Montanus quidā monachus, dum leuissimo sopore quiesceret, tertia fuerit admonitione pulsatus, vt matri suā benedicta Ciliniæ, quod masculum conceputa erat, veridica relatione prædiceret, & nomen eius vel meritum designaret. Qui illicò impleuit imperium, & fecundissimæ genitrici concipiendæ sobolis gaudia nunciavit. Illa vero sicut fidei & credulitatis non apparuit dubia, ita suscepit in partu, quod præsicerat in utero. Haud morosa exitit, haud incerta? felicissimum pignus secura protinus edidit, quod præius corde concepit. In quo assidue venturæ ætatis merita dulcis infantia designabat, & quod ante conceptum mater agnouerat, ante tempora iam videbat. Studebat teneros annos morum maturitate vincere, & benevolentiam cordis, charitatis melle condire. Quid plura? Cū secundis successibus certatim sanctæ conuerstatione studijs adolescens Domino militaret, & vigesimo secundo anno secundioris meriti sumplisset exordium, in urbe Rhemensium, omnium generaliter votis ad pontificale culmen raptus fuisse dignoscitur potius, quam electus. In quo statim sic apparuit aptus & deuotus officio, tanquam si quō nouiter ascendepta, iugiter præfuisset.

Fuit itaque in eleemosynis largus, in vigilijs sedulus, in oratione deuotus, in charitate perfectus, in humilitate profusus, in doctrina præcipuus, in sermone paratus, in conuersatione sanctissimus. Nunquam inuenit in eo humani generis aduersarius, nec quod fraude deciperet, nec quod simulatione fuscaret. Synceritatem mentis, vultus sui serenitate monstrabat, & pietatem clementissimi cordis ostendebat in lenitate sermonis. Quidquid ad salutem pertinere posset æternam, non minus implebat beatissimi operis studio, quam sermonis prædicatione docebat. Longum est itaque verbis exequi, nè irrogemus audientibus de nimia prolixitate fastidiū, quanta in cum ornamenta bonorum omnium, quæ sunt vel preciosa, vel maxima, supernæ remuneratiois prærogativa contulerit. Studeamus ergo pauca differere, plurima præterire. Nam si tanta virtutum suarum insignia, aut ariditas nostri sermonis posset excolare, aut memoria retinere, prius habere poterit terminum lux hodierna, quam pagina.

Intendebat vir beatus Remigius iactantia virtutis fugere, in quo non poterat gratia cœlica latere. Cū vero contigisset eum habere inter domesticos suos secretius conuiuum, & delectaretur in liberrate charorum, descendebant ad cum passeres intre-